
 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N° 2 

SETTORE ALTA FORMAZIONE 
  

 
  
         
  
   DECRETO DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE     
                         

        
 
ASSUNTO IL  04 agosto 2016  PROT. N. 497  
 
 
 

“REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE C ALABRIA” 
 
 

N.  9454  DEL  04 agosto 2016 
 
 
OGGETTO: POR Calabria FSE 2014/2020 – Ob. Sp. 10.5 Azione 10.5.2. “Misura aggiuntiva per 

l’erogazione di borse di studio a studenti”. Liquidazione Anticipazione UNICAL, UNIRC. 
UNICZ. 

 
 
      Si attesta la regolarità dell’atto 
         Il funzionario dell’ufficio 
             f.to Eliana Pugliese 
            
   
 

    

   

 
 
 
                                                                                                 
Ai sensi dell’allegato 4/2 del d.lgs.118/11 
si esprime parere favorevole in ordine                                                              
alla regolarità contabile e, nel contempo,                           
si attesta che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria . 
  Il Dirigente del Settore Ragioneria  
   D.ssa Rosaria Guzzo  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2016



Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 dell’11/08/2015 è stato approvato il POR 
Calabria 2014-2020;  

- nell’ambito dell’Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.5.2  “Borse di 
studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi e di 
promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità”; 

- la citata azione riguarda l’erogazione di borse di studio a studenti in condizione economica 
svantaggiata e aventi requisiti di merito, inclusi gli studenti con disabilità; 

- con D.D. n. 4708 del 28.04.2016 è stata approvata la scheda relativa all’intervento “Misura 
aggiuntiva per l’erogazione di borse di studio a studenti in condizione economica svantaggiata 
e aventi requisiti di merito, inclusi gli studenti con disabilità, per l'accesso all’istruzione 
universitaria” e lo schema di convenzione che regola i rapporti con le Università; 
 

VISTI: 
- la D.G.R. n. 303 dell’11/08/2015 e la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 42 del 

31/08/2015 è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-
2020 ed autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi 
allegati alla Commissione europea per l’approvazione finale; 

- la Commissione Europea, con Decisione n. C(2015)7227 final del 20/10/2015 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- con D.G.R. n. 501 dell’01/12/2015 è stata presa d’atto la Decisione n. C(2015)7227 di 
approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 ed è stato istituito il Comitato 
di Sorveglianza;  

- con D.G.R. n. 508 del 03/12/2015 è stato approvato il Piano di Rafforzamento Amministrativo 
(PRA) per la gestione del Programma Operativo Regionale Calabria; 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul 
FEAP, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio. 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio. 
 

RICHIAMATI: 

- la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario" 

- la legge n.128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 
2013, n. 104, recante misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”; 

- il D. Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 
valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, in attuazione della delega 
prevista dall’art.5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, 
n.240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”; 

- la legge regionale n. 34/2001” “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario in 
Calabria”; 

- il D.M. n. 486 del 14 luglio 2015 “aggiornamento indicatori ISEE-ISPE e Importo minimo borse 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2016



di studio a.a. 2015/2016 

- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali; 
- il  DPR n.445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

 
CONSIDERATO CHE l’onere complessivo per la realizzazione dell’intervento è pari ad € 
2.390.285,60; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.8685 del 25 luglio 2016, con il quale è stato assunto l’impegno 
pluriennale dell’importo di € 1.195.142,80 per l’anno 2016 e di € 1.195.142,80 per l’anno 2017; 
 
DATO ATTO CHE : 

- sono state stipulate le convenzioni, aventi ad oggetto  l’erogazione del contributo per  lo 
scorrimento delle graduatorie relative alle borse di studio dell’anno accademico 2015/2016, tra 
la Regione Calabria e: 
Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro rep. n. 987del 26 luglio 2016; 
Università della Calabria  rep. n. 1014 .del 28 luglio 2016; 
Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria rep. n. 1015 del 28 luglio 2016; 

- il contributo per l’anno accademico 2015/2016 è stato così ripartito tra gli atenei: 

• Università della Calabria  € 1.202.791,71 

• Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro € 604.981,29 

• Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria € 582.512,60 

- all’art. 6 delle convenzioni è stata prevista l’erogazione dell’anticipazione, in favore degli 
Atenei, in misura del 50% del contributo, successivamente alla stipula della convenzione; 

 
RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per liquidare l’anticipazione secondo 
convenzione  per i seguenti importi: 
- per l’Università della Calabria € 601.395,85 
- per l’Università Magna Graecia € 302.490,65 
- per l’Università Mediterranea € 291.256,30 
 
DATO ATTO  che occorre liquidare complessivamente con il presente decreto € 1.195.142,80, 
secondo la suddivisione percentuale riportata nell’allegato A; 
 
ATTESTATO, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto pari a € 1.195.142,80 trova  la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040800801 del 
Bilancio 2016;  
 
DATO ATTO CHE , sulla base dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Finanze, nella circolare  n. 
22 del 29 luglio 2008, alla presente liquidazione non si applica l’art.48 bis del DPR n. 602/1973, 
trattandosi di trasferimento somme per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione 
Europea; 
 
VISTE  le  distinte di liquidazione  nn. 8868/2016, 8869/2016, 8871/2016, 8877/2016, 8878/2016, 
8879/2016, 8880/2016, 8881/2016, 8882/2016 generate telematicamente ed allegate al presente 
atto; 
 
VISTI:  

- Il D.Lgs. 118/11 artt. 57e 58; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2016



- L.R. n. 8 del 2002; 
- la Legge Regionale 30 dicembre 2015, n. 32 che ha  approvato il bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2016-2018; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 575 del 30 dicembre 2015 che ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2016-2018; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 574 del 30 dicembre 2015 che ha approvato il 
bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2016-2018; 

- il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche 
all’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Regionale; 

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della 
macrostruttura della Giunta Regionale; 

-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - 
assegnazione dei dirigenti”; 

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 dell'11 agosto 2015 con la  quale è stato 
conferito, al Dott. Giuseppe Antonio Bianco, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Presidenza; 

-  il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. 
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”  

-  La Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii., e ritenuta la propria competenza; 
 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto,  

DECRETA 

Per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e confermate: 

-di liquidare e pagare a titolo di anticipazione le seguenti somme, secondo la suddivisione 
percentuale riportata nell’allegato A, parte integrante del presente atto, in favore di: 

- Università della Calabria € 601.395,85 (CF: 80003950781), con versamento sulla contabilità 
speciale dell'Ateneo al numero di conto 38137; 
- Università Magna Graecia € 302.490,65 (CF: 97026980793), con versamento sulla 
contabilità speciale dell'Ateneo al numero di conto 156808; 
- Università Mediterranea € 291.256,30 (CF: 80006510806), con versamento sulla contabilità 
speciale dell'Ateneo al numero di conto 0038149; 

per un importo complessivo di € 1.195.142,80, a valere sul capitolo U9040800801 per l’anno 2016  
impegni nn. 4253/2016, 4255/2016, 4256/2016; 
 
-di  demandare  alla Ragioneria Generale della Regione Calabria per l’emissione dei relativi 
mandati di pagamento; 
 
-di trasmettere , il presente provvedimento, per la pubblicazione, ai sensi della legge regionale 
4/9/2001 n. 19, sul Bollettino Ufficiale della Regione  Calabria. 
                                             
                                                           Maria Antonella Cauteruccio  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2016


	BURC n. 96 del  26 Settembre 2016

